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ABSTRAKT

Teprve poměrně nedávno byla potvrzena přítomnost D-aminokyselin v centrální nervové soustavě savců

a definována jejich biologická funkce. Mezi nejlépe popsané D-aminokyseliny v současnosti řadíme D-serin

a D-aspartát, koagonisty aktivující NMDA receptory. D-serin a D-aspartát takto mimo jiné ovlivňují

synaptickou plasticitu, základ buněčného mechanismu učení a paměti. Patologické změny v hladinách těchto

D-aminokyselin nebo jejich metabolických enzymů mohou vést k rozvoji epilepsie, schizofrenie

a neurodegenerativních onemocnění, jako jsou amyotrofická laterální skleróza, Huntingtonova choroba

či Alzheimerova choroba. Hlavní úlohu v biosyntéze D-serinu v centrální nervové soustavě savců zastává

serinracemasa, v případě D-aspartátu potom aspartátracemasa. Mezi enzymy klíčové pro degradaci obou

těchto D-aminokyselin řadíme DAAO (oxidasa D-aminokyselin) a DAspO (oxidasa D-aspartátu). Tato práce

představuje přehled dostupných poznatků o jednotlivých D-aminokyselinách a příslušných metabolických

enzymech v centrální nervové soustavě savců – jejich distribuci, buněčné lokalizaci, metabolismu

a významu. Dále se zaměřuje na možnosti regulace metabolických enzymů, na jejich význam v patogenezi

i na možnosti jejich terapeutického ovlivnění v případě vzniku uvedených onemocnění.

Klíčová slova: D-serin, D-aspartát, CNS, neurotransmise, epilepsie, schizofrenie

ABSTRACT

Only recently, the presence of D-amino acids in the mammalian central nervous system has been confirmed

and their biological functions revealed. D-serine and D-aspartate, the best described D-amino acids, have

been found to be the co-agonists activating NMDA receptors. In this way D-serine and D-aspartate, among

other functions, affect synaptic plasticity which is the basic cellular mechanism for learning and memory.

Pathological changes in the levels of these D-amino acids and their metabolical enzymes can lead

to the development of epilepsy, schizophrenia, and neurodegenerative diseases such as amyotrophic lateral

sclerosis, Huntington disease or Alzheimer disease. The main role in the D-serine synthesis is played

by serin racemase while D-aspartate is synthetised with the help of aspartate racemase. The key enzymes

for the degradation of D-amino acids are DAAO (D-amino acid oxidase) and DAspO (D-aspartate oxidase).

This thesis presents an overview of available knowledge on the individual amino acids and their respective

metabolical enzymes in the mammalian central nervous system, i.e. their distribution, cell localizations,

metabolism and functions. Furthermore, the emphasis is put on the possibilities of inhibition and activation

of the metabolical enzymes and their importance with respect to pathogenesis, and the posibility of a therapy

affecting the enzymes in the case of these diseases.

Key words: D-serine, D-aspartate, CNS, neurotransmission, epilepsy, schizophrenia

SEZNAM ZKRATEK

AD Alzheimerova choroba (z angl. Alzheimer disease)

ADP adenosindifosfát (z angl. adenosine diphosphate)

AIS iniciální segment (z angl. axon initial segment)

ALS amyotrofní laterální skleróza

AMK aminokyselina

AMPAR α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-propionátový receptor

(z angl. α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid receptor)

AP akční potenciál

Asc-1 alanin-serin-cystein transportér 1

ASCT alanin-serin-cystein transportérový systém

ATP adenosintrifosfát (z angl. adenosine triphosphate)

Ca2+ vápenatý iont

CaMK II kalmodulin dependentní kinasa II (z angl. calmodulin-dependent protein kinase II)

CNS centrální nervová soustava

Co2+ kobaltnatý iont

-COOH karboxylová funkční skupina

CTP cytidintrifosfát (z angl. cytidine triphosphate)

Cu2+ měďnatý iont

D-3-PGD D-3-fosfoglycerát dehydrogenasa (z angl. D-3-phosphoglycerate dehydrogenase)

DAAO oxidasa D-aminokyselin (z angl. D-amino acid oxidase)

D-AMK D-aminokyselina

DAspO oxidasa D-aspartátu (z angl. D-aspartate oxidase)

DISC1 disrupted in schizophrenia 1

DR aspartátracemasa (z angl. D-aspartate racemase)

EPSC excitační postsynaptický proud (z angl. excitatory postsynaptic current)

FAD flavinadenindinukleotid

FADH2 redukovaný flavinadenindinukleotid

GRIP glutamate receptor interacting protein

GTP guanosintrifosfát (z angl. guanosine triphosphate)

H vodík

H2O2 peroxid vodíku

HD Huntingtonova choroba (z angl. Huntington´s disease)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high performance liquid

chromatography)

iGluR ionotropní glutamátový receptor

IMK iminokyselina

ITP inosintrifosfát (z angl. inosine triphosphate)

K+ draselný iont

KAR kainátový receptor

LTD dlouhodobá deprese (z angl. long term depression)

LTP dlouhodobá potenciace (z angl. long term potentiation)

Mg2+ hořečnatý iont

MGluR metabotropní glutamátový receptor

MK-801 dizocilpin

Mn2+ manganatý iont

Na+ sodný iont

-NH2 aminová funkční skupina

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMDAR N-methyl-D-aspartátový receptor

nNOS neuronální NO syntasa

NO oxid dusnatý

O2 kyslík

PCP fencyklidin (z angl. phencyclidine)

PICK1 protein interacting with C-kinase 1

PIP2 fosfatidylinositol(4,5)-bisfosfát (z angl. phosphatidylinositol(4,5)-bisphosphate)

PLC fosfolipasa C (z angl. phospholipase C)

PLP pyridoxal-5-fosfát (z angl. pyridoxal-5-phosphate)

PP1 protein fosfatasa 1 (z angl. protein phosphatase 1)

PSP postsynaptický potenciál

R uhlovodíkový zbytek

-SH sulfanylová funkční skupina

SR serinracemasa

UTP uridintrifosfát (z angl. uridine triphosphate)

Zn2+ zinečnatý iont
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1. ÚVOD

Základním stavebním kamenem proteinů jsou aminokyseliny (AMK). Ze dvou možných

enantiomerů, dvou zrcadlových obrazců totožných molekul, byly evolucí vybrány L-AMK, přičemž

pro biologickou účinnost je důležitá jejich homochiralita. Proto se také dlouhá léta neuvažovalo o tom,

že by druhá možná konfigurace aminokyselin (D-AMK) mohla mít nějakou fyziologickou funkci. Zároveň

ani neexistovaly žádné analytické metody, které by umožnily jejich detekci. Teprve v druhé polovině

20. století byly s použitím pokročilých analytických technik – plynové chromatografie a vysokoúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC) – separovány dva enantiomery AMK. To také vedlo k objevení

přítomnosti některých D-AMK v buněčné stěně bakterií, jako například peptidoglykanu. V posledních

desetiletích byly volné D-isomery AMK postupně nalezeny také u nižších a vyšších živočichů.

Volné D-AMK mohou hrát v mozku savců velmi důležitou roli, a to zejména v excitační

glutamátové neurotransmisi. Jakožto koagonisté NMDA receptoru se totiž D-AMK uplatňují v procesu

vzniku synaptické plasticity, základním buněčném mechanismu učení a paměti. Podle výsledků

experimentálních a animálních pokusů s D-AMK a jejich metabolickými enzymy se D-AMK v mozku navíc

pravděpodobně podílí na patologických procesech, které stojí za vznikem epilepsie, schizofrenie

nebo neurodegenerativních onemocnění – Alzheimerovy choroby, Huntingtonovy choroby a amyotrofické

laterální sklerózy.

Cílem této práce je zpracovat rešerši o biosyntéze, metabolismu a funkci hlavních D-AMK v mozku

savců. Získané informace mohou poskytnout nový náhled na možné terapeutické využití těchto látek

nebo jejich derivátů pro léčbu nemocí ovlivněných D-AMK a jejich metabolickými enzymy.
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2. Základní vlastnosti D-aminokyselin, jejich detekce a výskyt u savců

Většina základních α-aminokyselin (α-AMK) (s výjimkou glycinu) je chirální (Ilisz et al., 2008),

protože obsahuje alespoň jedno stereogenní centrum. To je lokalizováno na asymetrickém α-uhlíku,

který váže čtyři různé substituenty (viz obrázek č. 1). Další stereocentra mohou být na postranních řetězcích

AMK. Podle prostorového postavení substituentů se definují odlišné enantiomery (L-AMK a D-AMK),


[…]


(Ionue et al., 2008). Perorální podávání inhibitoru DAAO (benzoát sodný) pacientům s AD jedenkrát denně

po dobu 24 týdnů vedlo ke zvýšení hladiny D-serinu a rovněž ke zlepšení kognitivních funkcí (Lin et al.,

2014).

6.3. Amyotrofická laterální skleróza

Dalším neurodegenerativním onemocněním je i ALS. Mezi její charakteristické příznaky patří

dramatická selektivní ztráta míšních motorických neuronů vedoucí až k atrofii svalů a tím k fatální paralýze

(včetně poruchy dýchání, polykání) (Sasabe et al., 2012). U pacientů s ALS byla v míše detekována zvýšená

hladina D-serinu (Sasabe et al., 2007; Sasabe et al., 2012) vznikající v důsledku nadměrné aktivity SR

(Sasabe et al., 2007). Koncentrace D-serinu u pacientů navíc narůstá se zvyšující se progresí tohoto

onemocnění (Sasabe et al., 2007).

Na myším modelu ALS bylo při inhibici SR (Sasabe et al., 2007) nebo při perorální suplementaci

D-serinu (Thompson et al., 2012) pozorováno snížení hladiny D-serinu v míše. Zároveň u sledovaných myší

došlo k poklesu neurotoxicity zprostředkované NMDAR. Tento rozpor u podání D-serinu lze vysvětlit

zvýšenou expresí Asc-1, tedy transportéru zajišťujícího přesun D-serinu do neuronů, ve kterých je zvýšené

množství D-serinu pravděpodobně nakonec degradováno β-eliminací katalyzovanou SR (Thompson et al.,

2012). Existuje genetické propojení jednobodové mutace lidské DAAO s nemocí ALS v rámci jedné rodiny

(Mitchell et al., 2000), přičemž tato mutace snižuje biologický poločas DAAO a tím zvyšuje rozsah

apoptózy u motorických neuronů (Paul et al., 2012). U myšího modelu ALS došlo po inaktivaci genu

kódujícího DAAO ke snížení exprese DAAO a k nárůstu hladiny D-serinu v míše. To vedlo k navýšení

aktivity NMDAR a následně k rozsáhlejší apoptóze motoneuronů (Sasabe et al., 2012).
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6.4. Epilepsie

Epilepsie představuje onemocnění mozku charakterizované opakovanými spontánními záchvaty

vzniklými v důsledku nerovnováhy mezi inhibiční a excitační synaptickou neurotransmisí. NMDAR aktivitu

u tohoto onemocnění by mohl podporovat D-serin (Liu et al., 2009; Harai et al., 2012). Myši s vyřazeným

genem pro SR použité ve zvířecím modelu epilepsie vykazovaly útlum i zkrácení doby indukovaných

záchvatů (Harai et al., 2012). U potkanů s vyvolanou chronickou epilepsií v temporálním laloku byla

zaznamenána snížená hladina D-serinu a inhibice exprese SR v hipokampu, což vedlo k narušení LTP.

Podávání D-serinu perorálně naopak zlepšilo synaptickou plasticitu, kognitivní funkce i schopnost

prostorového učení u těchto potkanů (Klatte et al., 2013).

6.5. Další onemocnění

Změny v metabolických drahách D-serinu a v jeho koncentraci souvisí s řadou dalších onemocnění,

konkrétně s HD, mrtvicí, depresí a také s ischemií. U těchto onemocnění byla pozorována hyperaktivace

NMDAR, za kterou stojí zvýšená hladina D-serinu související s nárůstem SR aktivity nebo také snížením

DAAO aktivity (Katsuki et al., 2007).
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7. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí současných poznatků o fyziologické úloze D-aminokyselin

(D-AMK), konkrétně D-serinu, D-aspartátu a D-alaninu, a o enzymech klíčových pro jejich metabolismus.

D-serin, D-aspartát a D-alanin se ve významném množství vyskytují v centrální nervové soustavě

savců, kde se váží na NMDA receptory. Díky tomu mohou modulovat jejich funkci a ovlivňovat tak řadu

dalších dějů, zejména synaptickou transmisi a plasticitu, učení, paměť, neuronální migraci a vývoj neuronů

i celého mozku. Hladina těchto D-AMK v jednotlivých buňkách je důležitá pro diferenciaci orgánů, jejich

maturaci a rovněž pro sekreci hormonů endokrinními tkáněmi v centrální nervové soustavě. Řada detailních

informací o přesné fyziologické biosyntéze a degradaci D-serinu, D-aspartátu a D-alaninu v konkrétních

částech mozku během jednotlivých fází ontogenetického vývoje savců však dosud zůstává neobjasněna.

Vedle zmíněné fyziologické role mají D-serin, D-aspartát a D-alanin značný význam rovněž

v patofyziologii. Změny v jejich koncentracích totiž mohou vést až ke vzniku epilepsie, deprese, schizofrenie

či neurodegenerativních onemocnění, jako jsou Alzheimerova choroba, amyotrofní laterální skleróza

a Huntingtonova choroba.

Na základě řady studií lze říci, že prostřednictvím regulace hladin těchto D-AMK nebo jejich

metabolických enzymů by mohlo být v budoucnu možné zmírnit nebo i zcela zvrátit průběh těchto

onemocnění. Tato zjištění však dosud nejsou nijak využívána v klinické praxi. Současný výzkum v tomto

směru se zaměřuje na různé možnosti potenciální aplikace D-AMK cílovým pacientům a omezení jejich

případných vedlejších účinků.

Nutné je rovněž získání dalších detailních znalostí ohledně struktur, nativních konformací, přesných

lokalizací a funkcí metabolických enzymů klíčových pro funkci D-serinu, D-aspartátu a D-alaninu. Nalezení

účinějších regulátorů aktivity těchto enzymů se tak může stát dalším slibným krokem v biochemickém

a farmakologickém výzkumu.
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