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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:Jan Konvalinka

Datum: 30.5. 2015

Autor:Marie Pangrácová

Název práce: Úloha D-aminokyselin v centrální nervové soustavě

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše byla úloha D-aminokyselin při přenosu signálu v CNS, a přehled enzymů,

důležitách pro biosynthesu i degradaci D-aminokyselin, které se stávají důležitými cíly

terapeutické intervence.

Struktura (členění) práce:

Práce má logickou strukturu, je rozčleněna podle jednotlivých D-aminokyselin, jejich

příslušných enzymů a patologických stavů, které mohou ovlivňovat

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Rešerše je podle mého názoru provedena pečlivě, bude v budoucnu dobrým zdrojem

informací pro nově nastupující studenty v mé laboratoři. Pracuje i s velmi recentními

publikačními zdroji.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní experimentální výsledky kandidátky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň zpracování je podle mne velmi dobrá, obrázky jsou výstižné a srozumitelné,

autorka je připravovala samostatně. Práce se dobře čte a je napsána stručnou, výstižnou

formou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce zcela splnila cíle, které jsme od ní očekávali: poskytuje stručný, ale takřka úplný

přehled literatury na toto velmi aktuální a zajímavé téma. Zvlášť užitečná bude pro chemiky

a další nebiology, kteří se v laboratoři školitele (nebo na jiných pracovištích) budou touto

problematikou zabývat, jako srozumitelný, přehledný úvodní text.

Rád bych ocenil velmi dobrou spolupráci s kandidátkou, která přes svůj handicap pracovala

velmi svědomitě a spolehlivě. Byla to velmi příjemná a pro školitele obohacující práce.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Jan Konvalinka

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium